
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE N° 186 del 06/12/2022  

OGGETTO: AUMENTO TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA -  ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024.   

L'anno duemilaventidue, addì sei del mese di Dicembre alle ore 14:30, presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:00 e si è tolta alle ore 18:40  .
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BAIGUINI FEDERICO SINDACO X
BONOMELLI MAURO ASSESSORE X

PELLEGRINELLI LAURA ASSESSORE X
BETTONI GIANPIETRO ASSESSORE X

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco arch. Federico Baiguini,  assume la 
presidenza ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta 
la seguente deliberazione:



OGGETTO: AUMENTO TARIFFE SERVIZIO MENSA SCOLASTICA -  ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024. 

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 261 del 06/12/2022 riportata in calce alla presente 
apportando le modifiche di seguito riportate:

 Scuole per l’infanzia e primarie statali

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza (iva 
inclusa)

< € 6.531,07 € 3,30
compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 €  4,00
compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 €  4,60

> € 15.494,00  €  5,00

 Scuola secondaria di primo grado statale (tempo prolungato)

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza (iva 
inclusa)

< € 6.531,07 € 3,40
compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 € 4,20
compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 € 4,80

> € 15.494,00  € 5,20

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 261 del 06/12/2022 

 VISTO il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 recante “Effettivita' del diritto allo studio attraverso la 
definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle 
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonche' potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in 
particolare:

 l’art. 2 che individua i servizi da garantire su tutto il territorio nazionale per rendere effettivo 
il diritto allo studio indicando alla lettera b) i “servizi di mensa”;

 l’art. 3 che recita: 
“ 1. I servizi di cui all'articolo 2 sono erogati in  forma  gratuita ovvero con contribuzione 
delle famiglie a copertura dei costi,  senza  nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.
2.  In  caso  di  contribuzione  delle  famiglie,  gli  enti  locali individuano i criteri di accesso 
ai  servizi  e  le  eventuali  fasce tariffarie  in  considerazione  del  valore   dell'indicatore   
della situazione economica equivalente, di seguito denominato  ISEE,  ferma restando la 
gratuita' totale qualora  gia'  prevista  a  legislazione vigente”;

 l’art 5 che recita:
“1. Fermo restando quanto disposto, in  relazione  al  tempo  pieno, dall'articolo 130, 
comma 2, del decreto legislativo 16  aprile  1994, n. 297, laddove il tempo scuola lo renda 
necessario,  alle  alunne  e agli  alunni  delle  scuole  pubbliche  dell'infanzia,   primarie   e
secondarie di primo  grado  sono  erogati,  nelle  modalita'  di  cui all'articolo 3,  servizi  di  
mensa,  attivabili  a  richiesta  degli interessati. 
  2. I servizi di mensa di cui al comma 1 possono  essere  assicurati nei limiti dell'organico 
disponibile e senza nuovi o  maggiori  oneri per gli enti pubblici interessati”. 

RICHIAMATI altresì:
 il D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento concernente la revisione delle modalità 

di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE)” e s.m.i;;

 la D.G.R. n. X/3230 del 06/03/2015 con la quale sono state approvate le “Linee guida per 
l’uniforme applicazione del D.P.C.M 159/2013 in Regione Lombardia e la redazione degli 
atti regolamentari”;

 
DATO ATTO che:

 a decorrere dall’anno scolastico 2015/2016 l’Amministrazione Comunale ha stabilito di 
applicare agli utenti del servizio di mensa scolastica residenti nel territorio comunale  delle 
tariffe differenziate in base alla condizione economica del nucleo  familiare di appartenenza, 
prevedendo la corresponsione al concessionario del servizio di ristorazione scolastica della 
differenza tra la tariffa di aggiudicazione della concessione e la tariffa applicata all’utenza 
sulla base dell’ISEE;

 con determinazione n. 175 del 05/08/2020  la concessione del servizio di ristorazione 
scolastica nelle scuole per l’infanzia e primarie statali del territorio comunale di Costa 
Volpino per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023,  è stata  aggiudicata  in 
alla società  “SIR Sistemi Italiani Ristorazione Srl”, mediante la ripetizione di servizi 
analoghi,  ad un prezzo per pasto pari a € 3,924 (al netto di iva);

 con deliberazione n.  95 del 10/09/2020 la Giunta Comunale ha manifestato  la volontà di 
attivare, a decorrere dall’anno scolastico 2020/2021,  il servizio di ristorazione  scolastica 
per gli alunni frequentanti il tempo prolungato della Scuola secondaria di primo grado 
presso   l’Istituto Scolastico Comprensivo “Fratelli d’Italia di Costa Volpino”,  mediante 
estensione della concessione già aggiudicata alla società “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione 
Srl” per il  servizio di  ristorazione  scolastica  per  gli alunni della scuola dell’infanzia e 



delle scuole primarie  per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, demandando 
al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti;

 con determinazione n.  261 del 22/09/2020 si è provveduto all’estensione della concessione 
in essere con la società “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl” affidando allo stesso 
operatore economico, per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, il servizio di 
ristorazione scolastica  per gli alunni   frequentanti il tempo prolungato della Scuola 
secondaria di primo grado presso   l’Istituto Scolastico Comprensivo “Fratelli d’Italia di 
Costa Volpino”, applicando il prezzo di € 4,33 (al netto di IVA) per ogni pasto;

 con determinazione n. 294 del 08/09/2022 si è provveduto,  a seguito dell’applicazione 
dell’adeguamento ISTAT previsto dall’Art. 5 del Capitolato d’oneri disciplinante la 
concessione del servizio di refezione scolastica, a rideterminare i prezzi per singolo pasto da 
riconoscere alla società “SIR – Sistemi Italiani Ristorazione Srl“ nei seguenti importi: 
 € 3,999 + IVA 4% per un totale di €  4,16 per le scuole infanzia e primarie;
 € 4,41   + IVA 4% per un totale di € 4,59 per le scuole secondarie di primo grado;

RICHIAMATE:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 28/11/2019 con la quale venivano 

confermate, per l’anno scolastico 2020/2021, le seguenti tariffe a carico dell’utenza  per  il 
servizio di mensa scolastica nelle scuole per l’infanzia e primarie statali del territorio 
comunale :

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza 
(iva inclusa)

< € 6.531,07 €  2,60
compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 €  3,30
compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 €  3,90

> € 15.494,00  €  4,10

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 17/09/2020 con la quale sono state  
approvate  le tariffe del servizio di mensa scolastica da applicare agli alunni residenti nel 
territorio comunale e frequentanti il tempo prolungato della Scuola secondaria di primo 
grado presso  l’Istituto Scolastico Comprensivo “Fratelli d’Italia di Costa Volpino” per 
l’anno scolastico 2020/2021  come di seguito indicato:

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza (iva 
inclusa)

< € 6.531,07 € 2,90
compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 € 3,70
compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 € 4,30

> € 15.494,00  € 4,50

 le deliberazioni  della Giunta Comunale n. 156 del 26/11/2020 e n. 144 del 23/11/2021 con 
la quale  le tariffe suddette sono state confermate  per gli anni scolastici 2021/2022 e 
2022/2023; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di aumentare le tariffe a decorrere dall’anno 
scolastico 2023/2024, tenuto conto che il contratto in essere con la società “SIR – Sistemi Italiani 
Ristorazione Srl” è in scadenza al termine del corrente anno scolastico e che si prevede un 



incremento del valore di aggiudicazione della prossima concessione, anche in considerazione  dei 
significativi aumenti  dei costi delle materie prime

SENTITO sulla proposta, istruita congiuntamente dalla Responsabile dell’Area Amministrativa  e 
Servizi alla Persona e dall’addetta all’Ufficio Istruzione, l'Assessore all’Istruzione in data 
06/12/2022;

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che gli enti locali deliberino entro il 31 
dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo;

PROPONE 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente proposta di deliberazione;

2) di aumentare   le tariffe del servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico 2023/2024 come 
di seguito indicato:

 Scuole per l’infanzia e primarie statali

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza (iva 
inclusa)

< € 6.531,07 € 3,20
compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 €  3,90
compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 €  4,50

> € 15.494,00  €  4,80

 Scuola secondaria di primo grado statale (tempo prolungato)

Valore  ISEE Tariffa per pasto a carico dell’utenza (iva 
inclusa)

< € 6.531,07 € 3,40
compreso  tra € 6.531,07 e € 11.000,00 € 4,20
compreso  tra € 11.000,01 e € 15.494,00 € 4,80

> € 15.494,00  € 5,00

3) di prevedere che l’agevolazione tariffaria che sarà concessa in base all’ISEE in corso di validità 
all’inizio dell’anno scolastico 2023/2024 sarà confermata fino al termine dell’anno scolastico; 

   
4) di prevedere l’applicazione della tariffa massima per  gli utenti del servizio  non residenti, per 

coloro che non provvedano entro i termini previsti a richiedere l’agevolazione tariffaria in base 
al valore Isee (eccetto che per cambi di residenza/iscrizione scolastica) e per coloro che versano 
in situazione di morosità, anche per altri servizi scolastici, alla data di presentazione della 
richiesta di applicazione della tariffa agevolata;

5) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


